
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. 50 DEL 2016, 
COSÌ COME DEROGATO, IN REGIME TRANSITORIO, DAL D.L. 76 DEL 2020 (CONV. IN LEGGE 120 
DEL 2020) E DAL D.L. 77 DEL 2021 (CONV. IN LEGGE 108 DEL 2021), DI N. 1.500 LICENZE E RELATIVI 
SERVIZI DI MANUTENZIONE DEL SOFTWARE ANTIVIRUS “SYMANTEC ENDPOINT PROTECTION”

DETERMINA A CONTRARRE

CIG: Z1D3618D02

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.; 

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (conv. in legge 11 settembre 2020, n. 120);

- VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 (conv. in legge 29 luglio 2021, n. 108);

- VISTE le linee guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 
s.m.i.;

- VISTO il regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, adottato 
dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisizione di n. 1.500 licenze del software 
antivirus SEP (Symantec Endpoint Protection), di durata annuale (primo giugno 2022 – 31 maggio 
2023);

- VERIFICATO che l’importo stimato dell’acquisizione di cui sopra, è pari a euro 11.820,00 (IVA 
esclusa) annui;

- CONSIDERATO che, in ragione del valore dell’importo suindicato, è possibile procedere con un 
affidamento diretto nelle modalità di cui all’art. 36, comma 1, lett. a), così come derogato, in regime 
transitorio dal d.l. 76 del 2020 (conv. in legge 120 del 2020) e dal d.l. 77 del 2021 (conv. in legge 
108 del 2021);

- VERIFICATO che il servizio richiesto è reperibile su “Acquistiinretepa” e, pertanto, risulta
possibile procedere all’affidamento mediante un ordine diretto di acquisto (O.D.A.) da concludersi 
sulla piattaforma appena detta;

- CONSIDERATO che l’unico operatore economico che offre il prodotto richiesto sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione risulta essere l’impresa ITS S.r.l. unipersonale,

DETERMINA

- di procedere all’acquisizione di n. 1500 licenze, con relativo servizio di manutenzione, del 
software antivirus SEP (Symantec Endpoint Protection) e per l’effetto di affidare la fornitura alla 
ITS S.r.l. unipersonale. Il relativo onere, pari a euro 11.820,00 (IVA esclusa) annui, graverà sul 



capitolo di spesa n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e software ed 
infrastrutture di comunicazione”) del bilancio di esercizio 2022;

- di nominare come Responsabile unico del procedimento l’ing. Claudio Gentili;

- di nominare come Direttore dell’esecuzione il dott. Federico Romeo.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2022-05-23T09:28:50+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2022-05-23T09:29:17+0200
	Consob
	Consob signed this document




